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ABSTRAKT

Práce se zabývá využíváním mobilní aplikace Foursquare pro účely marketingové

komunikace komerčních subjektů v České republice. První část práce shrnuje teoretická

východiska v oblasti marketingových komunikací a mobilního marketingu. Druhá část

pomocí analýzy komunikace konkrétních subjektů a výsledků průzkumného šetření mezi

uživateli aplikace podává přehled o situaci ohledně využívání aplikace pro účely

marketingové komunikace subjektů v České republice. Třetí část na získané poznatky

navazuje vypracováním návrhu komunikační strategie, která aplikaci Foursquare využívá

k propagaci konkrétního subjektu.
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ABSTRACT

This final thesis deals with the use of mobile application Foursquare for the purposes of

marketing communication of commercial companies in the Czech Republic. The first part

of the thesis summarizes theoretical background in the field of marketing communications

and mobile marketing. The second part analyses communication of particular companies

and also the outcomes of a research among the users of Foursquare. This analysis provides

an overview of the situation in the use of the application for marketing communication

purposes in the Czech Republic. The last part builds on previous findings by creating a

communication strategy that uses Foursquare for particular company.
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ÚVOD

Mobilní telefony za posledních několik let zcela změnily svou funkci. Z prostých

urychlovačů komunikace se postupně stali naši každodenní společníci, kteří již zdaleka

neplní jen onu dorozumívací funkci. Někteří z nás dokonce mobilní telefony využívají

k volání téměř až v poslední řadě. Mobil roku 2013 je univerzální zařízení zvládající

funkce spotřebičů, které nám dříve zabíraly celé obývací pokoje. Na telefonu si můžeme

prohlížet internet, poslouchat hudbu a rádio, sledovat televizi či hrát hry. A málokdy jej

dáváme z ruky…

Marketéři jsou při tvorbě kampaní nuceni reagovat na aktuální trendy a přizpůsobovat jim

výstupy své práce. Není proto divu, že se v návaznosti na vznik a rozvoj mobilních

telefonů objevil také mobilní marketing. Ten ve svém vývoji kopíruje vývoj technologií,

které v daném čase mobilní telefony využívají. S nástupem smartphonů tedy mobilní

marketing začal pro komunikaci nejrůznějších subjektů využívat také mobilní aplikace. A

to i ty, které pro marketingové účely primárně určené nejsou. Takovou aplikací je i

Foursquare.

Nápad zkoumat možnosti využití aplikace Foursquare pro účely marketingových

komunikací ve své diplomové práci přišel zřejmě ve chvíli, kdy jsem se dozvěděla, že se

Foursquare pro tyto účely dá používat. Sama jsem pochopitelně aktivní uživatelkou této

aplikace a zároveň se zajímám o novinky v oblasti chytrých telefonů a mobilních aplikací.

K rozvoji prvotního nápadu v opravdové téma mé diplomové práce pak přispěl zájem přijít

s tématem, které jako diplomovou práci ještě nikdo nezpracovával, a zároveň zájem

získat zpracováním práce také určitý osobní užitek.

Cílem mé práce je podrobně analyzovat situaci v České republice ohledně využívání

mobilní aplikace Foursquare pro účely marketingové komunikace komerčních subjektů a to

skrze osobní zkušenosti jak komunikujících subjektů, tak uživatelů aplikace, které na

komunikaci přijímají a reagují na ní. Na základě poznatků z analýzy získaných pak dále

vytvořit komunikační strategii pro konkrétní subjekt, která bude probíhat právě

prostřednictvím Foursquare.

Teoretická část nejprve představí základní pojmy z oblasti marketingu a marketingových

komunikací a nové trendy v tomto oboru jako východiska a prostředí vzniku a rozvoje

mobilního marketingu. Text dále podrobně rozepisuje mobilní marketing, jeho nejrůznější
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typy, formy a možnosti, které nabízí. V závěru teoretické části je také představena mobilní

aplikace Foursquare a také varianty jejího použití pro účely marketingové komunikace

komerčních subjektů.

Součástí teoretické části je také metodologie. V té určím metody, které budu při

zpracovávání dalších části práce používat a na základě výše popsaných teoretických

východisek také stanovím přesné cíle práce a položím výzkumné otázky.

Praktická část jednak popisuje a hodnotí komunikaci vybraných konkrétních subjektů na

Foursquare, dále pak analyzuje výsledky kvantitaivního výzkumného šetření provedeného

mezi uživateli aplikace. Shrnutí výsledků obou částí dává dohromady obraz o situaci ve

využívání aplikace Foursquare pro účely marketingových komunikací v České republice a

také odpověď na předem položené výzkumné otázky. Ze získaných poznatků poté vychází

praktická část, která navrhuje různé varianty komunikace prostřednictvím Foursquare pro

brněnskou restauraci Piri Piri Pub.

V závěru práce ověřím splnění stanovených cílů a zhodnotím jak osobní tak obecný přínos

celé práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA MOBILNÍHO MARKETINGU

Pro jasné pochopení dalších částí textu je v první řadě nutné vysvětlit pojmy, se kterými

práce po celou dobu operuje. K tomu slouží tato kapitola.

1.1 Základní pojmy z oblasti marketingu

1.1.1 Marketing a marketingový mix

Marketing v takové podobě, která je známá dnes, vznikl na počátku 20. století ve

Spojených státech amerických. Ty byly první zemí, v níž se projevila tzv. ekonomika

přebytku a masové spotřeby, kde nabídka převládá nad poptávkou. Marketing vznikl jako

odpověď na tuto ekonomiku.

Podle definice Philipa Kotlera se jedná o: „společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a

směny výrobků či jiných hodnot.“ (Kotler, Armstrong, 2004, s. 30)

Marketing spočívá v odhadnutí potřeb potenciálních zákazníků a následném uspokojení

těchto potřeb skrze vytvoření vhodných produktů a služeb a jejich prodeje za příznivou

cenu pomocí správného zviditelnění a účinné distribuce. Tomuto procesu pomáhá řada

nástrojů, které se označují pod souhrnným názvem marketingový mix.

Marketingový mix je „soubor taktických marketingových nástrojů výrobkové, cenové,

distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání

zákazníků na cílovém trhu.“ (Kotler, Armstrong, 2004, s. 105) Jsou to všechny aktivity,

které firma vyvíjí, aby vzbudila poptávku po svých produktech či službách. Tyto aktivity se

tradičně dělí do čtyř základních kategorií známých zejména pod označením „4P“. Jedná se

o výrobek (product), cenu (price), distribuci (place) a komunikační politiku (promotion).

Produkt je cokoliv, co může firma nabídnout, aby uspokojila potřeby zákazníků. Může být

buď hmotný – ve formě konkrétního výrobku, nebo nehmotný – v podobě služby.

Cena „představuje sumu peněz, kterou musí zákazník vynaložit, aby výrobek získal.“

(Kotler, Armstrong, 2004, s. 106) Je to jediná část marketingového mixu, která přímo
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přináší zisk. Cena je vyjádřením hodnoty, kterou má daný produkt pro spotřebitele. Je to

suma, kterou spotřebitel vynakládá výměnou za užitek získaný zakoupením výrobku.

Distribuce zahrnuje veškeré aktivity směřující k tomu, aby se produkt stal pro cílové

zákazníky fyzicky dostupným. Jejím cílem je přiblížení výrobku ke spotřebiteli a tím

zvýšení příležitosti k nákupu.

Poslední částí marketingového mixu je komunikační politika firmy. Jejím cílem je seznámení

zákazníka s produktem a potažmo také snaha přesvědčit ho ke koupi. Tato nejviditelnější část

marketingového mixu je označována pojmem marketingové komunikace a podrobněji se jí

věnuje další kapitola.

Tento základní marketingový mix bývá někdy doplňován o další prvky, další „P“, která je

podle některých autorů také třeba vzít v potaz při marketingovém plánování firmy. Jedná se

například o people (zaměstnanci firmy a jejich kvalita), packaging (fyzická podoba produktu

a všechny hmotné prvky, které s ním souvisí), processes (procesy) nebo politics (politiku) či

public opinion (veřejné mínění).

Účinný marketingový plán spojuje všechny prvky marketingového mixu dohromady. „Při

tvorbě a realizaci marketingového mixu jsou velmi důležité dvě zásady – integrace a

synergie.“ (Pelsmacker, Geuens, Bergh, 2003, s. 25) Kombinace marketingových nástrojů by

měla vytvořit koordinovaný program, ve kterém jsou všechny nástroje použity konzistentně a


[…]


průzkumného šetření mezi uživateli aplikace a také analýzy komunikace vybraných

subjektů využívajících Foursquare. Získané poznatky slouží k vytvoření návrhu

komunikační strategie, která aplikaci Foursquare využívá k propagaci konkrétního

subjektu.

Hlavním cílem práce bylo určit celkovou situaci ohledně využívání Foursquare pro

marketingové účely v České republice. K tomu sloužilo porovnání výsledků analýzy

komunikace konkrétních subjektů s výsledky průzkumného šetření mezi uživateli aplikace.

Ukázalo se, že aplikace se v České republice jako doplněk marketingové komunikace

nejrůznějších subjektů používá poměrně často a uživatelé ji tímto způsobem také často

využívají a jsou v této oblasti zkušení. Menší zkušenost prokázaly samotné subjekty, které

speciální nabídky poskytují. Část z nich při tvorbě nabídek postrádá profesionalitu, nabídky

také často bývají nedostatečně propagovány. Přesto se v České republice nachází celá řada

subjektů, které aplikaci využívají správně a jejich komunikace má mezi uživateli úspěch.

Nejčastějším typem subjektů využívajících Foursquare jako součást své komunikační

strategie jsou restaurace a kavárny. V závěru praktické části byla zároveň stanovena určitá

doporučení pro subjekty, které by uvažovaly o vytvoření speciální nabídky svého podniku

na Foursquare.

Dalším cílem práce bylo vytvoření návrhu komunikační strategie, která aplikaci Foursquare

využívá k propagaci konkrétního subjektu. Zvoleným subjektem se stala brněnská

restaurace Piri Piri Pub, která byla jednak jako restaurace a také díky své poloze

vyhodnocena jako vhodná pro tento typ komunikace. Z navržených typů nabídek bylo pro

restauraci jako nejvhodnější vyhodnoceno poskytování určitého menšího produktu zdarma

či slevy z celkové útraty. Restauraci bylo také doporučeno několik způsobů propagace této

nabídky.

Provedením analýzy celkové situace v České republice a navržením komunikace pro

restauraci Piri Piri Pub bylo tedy stanovených cílů práce dosaženo.
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V průběhu zpracovávání práce jsem se podrobněji seznámila s prostředím aplikace

Foursquare, a to zejména z pohledu určité firmy, která se Foursquare rozhodne využívat

pro své marketingové účely. Objevovat tato zákoutí aplikace pro mě bylo příjemnou

novinkou a přineslo mi také značné osobní zkušenosti. Nyní totiž aplikaci znám důkladně

ze všech stran.

Jelikož jsem v práci vytvořila v podstatě určitý návod pro subjekt, který se rozhodne

vytvořit si ve Foursquare speciální nabídku, doufám, že má práce bude někomu

v budoucnu opravdu užitečná a mé rady využije. Pokud ne, může minimálně posloužit jako

ucelený přehled o dalším způsobu využívání mobilního telefonu jako prostředku mobilního

marketingu.
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PŘÍLOHA P I: PLNÉ ZNĚNÍ DOTAZNÍKU

1. Jste z České republiky?

a) ano

b) ne

pozn. ne = konec dotazníku

2. Jste uživatelem mobilní aplikace Foursquare?

a) ano

b) ne

pozn. ne = konec dotazníku

3. Víte o tom, že určité obchody a restaurace nabízejí po provedení check-inu v jejich

provozovně nejrůznější výhody nebo slevy?

a) ano

b) ne

pozn. ne – posun na otázku 8.

4. Odkud víte o možnosti získání výhody či slevy skrze Foursquare?

a) z Foursquare

b) z internetu (např. článek)

c) od přátel

d) od konkrétní provozovny, která výhodu poskytuje

e) jiná možnost

5. Využili jste někdy možnost získání slevy či jiné výhody skrz Foursquare?

a) ano

b) ne

pozn. ne – posun na otázku 8.

6. V jaké provozovně jste tuto možnost využili?

otevřená otázka

7. Odkud jste se o poskytování výhod skrz Foursquare touto konkrétní provozovnou

dozvěděli?

a) na Foursquare provozovny

b) na jiném informačním a propagačním kanálu provozovny (web, Facebook)

c) přímo na místě v provozovně (od obsluhy, z nálepky, letáčku)

d) od přátel

e) z internetu (např. článek)

f) jiná možnost

8. Může možnost získání výhody či slevy díky Foursquare ovlivnit vaše rozhodnutí o

nákupu v určitém obchodě nebo návštěvě určité restaurace?

a) ano

b) ne

c) nevím

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9. Jaké je vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

10. Jaký je váš věk?

a) méně než 15 let

b) 15 – 19 let

c) 20 – 24 let

d) 25 – 30 let

e) 31 – 35 let

f) 36 – 40 let

g) více než 40 let

11. Jaká je velikost města, kde trávíte převážnou část týdne?

a) Praha

b) Brno

c) Ostrava

d) jiné krajské město

e) 50 – 80 tisíc obyvatel

f) 30 – 50 tisíc obyvatel

g) 15 – 30 tisíc obyvatel

h) méně než 15 tisíc obyvatel

i) v současné době žiji mimo Českou republiku

PŘÍLOHA P2: PLNÉ ZNĚNÍ OTÁZEK POKLÁDANÝCH

SUBJEKTŮM

1. Jak Vás napadlo motivovat návštěvníky zrovna pomocí Foursquare?

2. Jakou výhodu pro své návštěvníky přesně nabízíte?

3. Je tento typ komunikace úspěšný? Zvýšil se počet check-inů ve vaší provozovně/vašich

provozovnách po spuštění akce? Můžete poskytnout nějaké konkrétní výsledky?

4. Hodláte v tomto typu komunikace s návštěvníky a jejich motivování pokračovat?

Myslíte si, že má tento typ komunikace smysl, že má budoucnost?