Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Klára Vaňková

Název práce Mobilní aplikace jako nástroj marketingových komunikací

Obor/forma studia MK PS

Akademický rok 2012/2013

Autor posudku Mgr. Milan Banyár, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,31 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka vo svojej diplomovej práci analyzuje mobile marketing a rôzne mobilné
aplikácie, ako nástroj pre ich funkčné využitie v oblasti marketingovej komunikácie. Autorka
konkrétne podrobuje analýze geolokačnú mobilnú aplikáciu Foursquare a mieru jej využitia
v rámci Českej republiky.

Autorke by som vytkol najmä obsah a štruktúru teoretickej časti. V úvode vysvetľuje
význam pojmov, ako sú napr. marketingový mix, komunikačný mix, ďalej definuje základné
nástroje marketingovej komunikácie, ako aj nové formy a prostriedky marketingovej
komunikácie, čím sa zbytočne odkláňa od svojej kľúčovej témy. Vhodnejšie by bolo, ak by sa
hneď od začiatku teoretickej časti práce venovala priamo mobile marketingu, ktorý by tak
dokázala dôslednejšie zmapovať. Teoretická časť by primárne mala obsahovať náčrt
historického vývoja mobile marketingu, jeho postavenie v systéme marketingovej
komunikácie, popis jeho charakteristických výhod, ako aj nevýhod v porovnaní s ďalšími
novými formami marketingovej komunikácie, ale aj podrobnejšiu charakteristiku jeho
základnými funkcií a vlastností. Pri analýze jednotlivých nástrojov mobile marketingu,
autorka uvádza iba niektoré, pričom sa ich v praxi objavuje oveľa väčšie množstvo, ako napr.
Augmented Reality, QR kódy atp. Taktiež by som diplomantke odporučil dôslednejšiu prácu
so zdrojmi v teoretickej časti.

Naopak veľmi pozitívne hodnotím jasne formulované výskumné otázky a ich následnú
verifikáciu, prehľadne spracovanú praktickú časť, dôsledný výskum, ktorý sa skladá jednak
z analýzy využitia tohto nástroja v rámci rôznych subjektov pôsobiacich v ČR, ako aj z
kvantitatívneho výskumu zameraného na samotných užívateľov tejto aplikácie.

Teoretické poznatky a výsledky výskumu zároveň autorka dokázala „pretaviť“ do
funkčného a zmysluplného návrhu v rámci časti projektovej. Projektová časť obsahuje
niekoľko zaujímavých návrhov komunikačnej stratégie prostredníctvom aplikácie
Foursquare, ktoré majú slúžiť ako súčasť propagácie brnenskej reštaurácie Piri Piri Pub.
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Na základe uvedeného diplomovú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem
hodnotenie B (veľmi dobre).

Otázky k obhajobě:

1. Stručne popíšte historický vývoj mobile marketingu.
2. Vymenujte a stručne charakterizujte, aké ďalšie nástroje mobile marketingu poznáte

(okrem tých, ktoré uvádzate v teoretickej časti práce).
3. Poznáte aj iné geolokačné aplikácie? Ak áno, čím sú špecifické?
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